
 
ORIGINALE 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Numero 
del reg. 

21 
seduta 

del  
31-03-2022 

 

OGGETTO 
Variazioni di Bilancio di Previsione 2022-2024 

 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 20:30, il Consiglio  Comunale si è 
riunito nella sala delle adunanze della Sede Municipale. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, 
risultano all’appello nominale: 
 
 

Galeano Paolo Presente Favorevole 

Carraro Ennio Presente Favorevole 

Spigariol Renata Presente Favorevole 

De Santis Gabriella Presente Favorevole 

Malerba Marco Presente Favorevole 

Cescon Bruno Presente Favorevole 

Carrer Stefania Presente Favorevole 

Paglia Andrea Presente Favorevole 

Marconato Denis Assente  

Polo Sergio Presente Favorevole 

Scattolin Sara Presente Favorevole 

Salvati Valeria Presente Contrario 

Marton Alberto Presente Contrario 

Giusto Nicola Presente Contrario 

Berto Luisa Presente Contrario 

Trabucco Simonetta Assente  

Freda Raffaele Presente Contrario 

Mestriner Stefano - Assessore Presente ---------------------- 

Bovo Riccardo - Assessore Assente ---------------------- 

Stocco Elena - Assessore Presente ---------------------- 

Di Lisi Fabio - Assessore Presente ---------------------- 

Errico Susanna - Assessore Presente ---------------------- 

  
Assegnati 17  Presenti   15 

in carica 17  Assenti    2 

 
Scrutatori: 

Malerba Marco  Scrutatore ---------------------- 

Cescon Bruno  Scrutatore ---------------------- 

Salvati Valeria  Scrutatore ---------------------- 

 
 Presiede il Sig. Polo Sergio nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 Assiste il SEGRETARIO GENERALE De Noni Paola 
 La seduta è Pubblica 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 31-03-2022  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita la relazione sull’argomento inserito al punto 2 dell’Ordine del giorno del Consiglio Comunale, svolta 
dal Sindaco e gli interventi prodotti in sede di discussione, registrati su supporto magnetico, la cui 
trascrizione viene riportata nell’allegato sub. B; 
 
Dato atto che:  

- il Consigliere Carrer Stefania (Preganziol Insieme Liste Civiche), a nome dei Capigruppo di 
maggioranza chiede l’inserimento di un punto all’ordine del giorno avente ad oggetto “Servizio di 
trasporto pubblico locale” e chiede che venga trattato alla fine del Consiglio Comunale; 

- il Presidente del Consiglio Comunale Sergio Polo fa distribuire una copia dell’Ordine del Giorno a 
tutti i  consiglieri e mette in votazione l’inserimento dell’Ordine del Giorno come ultimo punto del 
Consiglio Comunale (punto 11); 

- l’esito della votazione è il seguente: 
 

- Consiglieri presenti n. 15 

- Consiglieri votanti n. 15 

- Voti favorevoli n. 10 

- Contrari n. 05 (Salvati Valeria, Marton Alberto, Giusto Nicola, Berto Luisa, Freda 

Raffaele) 

- Astenuti n. 00 

 
- il Consiglio Comunale approva l’inserimento del punto 11 all’ordine del giorno; 

 
Visti i commi 1 e 2 dell’art. 175 del D. Legislativo n. 267/2000, che stabiliscono che “Il bilancio di previsione 
può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle 
entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascun degli anni considerati nel documento” e che 
“Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 
5-quater”;  

 
Dato atto che con deliberazione n. 71 del 21/12/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2022-2024; 

 
Valutata la necessità di modificare alcuni stanziamenti di parte corrente e di parte capitale riguardanti: 
- trasferimenti da Regione e relativa destinazione di spesa per “Sostegno Fondo Affitti”; 
- entrata per cessione diritto di superficie e destinazione a viabilità, attrezzature informatiche e rimborso 
mutui; 

 
Dato atto che le modifiche sono coerenti con i contenuti del DUP e necessari per la realizzazione degli 
obiettivi dell’Ente; 

 
Ritenuto di procedere alle variazioni del Bilancio di Previsione 2022-2024, ai sensi dell’articolo 175 del D.lgs. 
267/2000, come riepilogate nell’allegato alla presente deliberazione che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
Dato atto che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri di bilancio previsti dalla normativa 
vigente; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla 1^ Commissione Consiliare riunitasi in data 
29.03.2022; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi del primo comma dell'art. 239 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, acquisito agli atti; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 31-03-2022  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla 
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto 
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla previsione 
sul dovere degli amministratori di “...astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di 
delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione 
non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in 
cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi 
dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”; 

 
Visto lo Statuto dell'Ente; 

 
Visto il Regolamento di Contabilità; 

 
Visti il DUP ed il Bilancio di Previsione; 
 
Visto l’esito della votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, come sotto riportato: 
 
- Consiglieri presenti n. 15 

- Consiglieri votanti n. 15 

- Voti favorevoli n. 10 

- Contrari n. 05 (Salvati Valeria, Marton Alberto, Giusto Nicola, Berto Luisa, Freda Raffaele) 

- Astenuti n. 00 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare le variazioni al Bilancio di Previsione 2022-2024, comprese nell’allegato che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di dare atto che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri di bilancio previsti dalla 

normativa vigente; 

 
4. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on line 

per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Con separata votazione palese, espressa per alzata di mano, come sottoriportata: 

 
- Consiglieri presenti n. 15 

- Consiglieri votanti n. 15 

- Voti favorevoli n. 10 

- Contrari n. 05 (Salvati Valeria, Marton Alberto, Giusto Nicola, Berto Luisa, Freda Raffaele) 

- Astenuti n. 00 

 
 

D E L I B E R A 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 31-03-2022  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol 

1. di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 
 
 
 
Responsabile del Procedimento: Bellini Sauro 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 31-03-2022  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol 

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore II rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 25-03-22 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

Bellini Sauro 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 25-03-22 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Bellini Sauro 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 31-03-2022  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Polo Sergio De Noni Paola 

 
 
 

Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
   
   
 

 
 

 
 
 
 

 



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 13 del: 24-03-2022

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 31-03-2022 n. 21

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 1.428.154,78 5.000,00 1.433.154,78 1.492.690,97 5.000,00 1.497.690,97
2023 10.000,00 0,00 10.000,00
2024 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Programma 6 2022 2.097.193,51 5.000,00 2.102.193,51 2.234.986,53 5.000,00 2.239.986,53

2023 603.549,07 0,00 603.549,07
2024 591.784,73 0,00 591.784,73

TOTALE MISSIONE 1 2022 4.559.473,18 5.000,00 4.564.473,18 4.762.977,61 5.000,00 4.767.977,61

2023 2.969.076,07 0,00 2.969.076,07
2024 2.915.141,73 0,00 2.915.141,73

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 996.471,08 71.500,00 1.067.971,08 1.032.580,30 71.500,00 1.104.080,30
2023 600.000,00 0,00 600.000,00
2024 515.000,00 0,00 515.000,00

Totale Programma 5 2022 1.428.171,08 71.500,00 1.499.671,08 1.573.778,80 71.500,00 1.645.278,80

2023 1.011.700,00 0,00 1.011.700,00
2024 932.700,00 0,00 932.700,00

TOTALE MISSIONE 10 2022 1.428.171,08 71.500,00 1.499.671,08 1.573.778,80 71.500,00 1.645.278,80

2023 1.011.700,00 0,00 1.011.700,00
2024 932.700,00 0,00 932.700,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

Titolo 1 Spese correnti 2022 34.600,00 18.685,00 53.285,00 40.329,27 18.685,00 59.014,27
2023 34.600,00 0,00 34.600,00
2024 34.600,00 0,00 34.600,00

Totale Programma 6 2022 34.600,00 18.685,00 53.285,00 40.329,27 18.685,00 59.014,27

2023 34.600,00 0,00 34.600,00
2024 34.600,00 0,00 34.600,00

TOTALE MISSIONE 12 2022 1.613.020,00 18.685,00 1.631.705,00 1.835.945,77 18.685,00 1.854.630,77

2023 1.592.420,00 0,00 1.592.420,00
2024 1.574.420,00 0,00 1.574.420,00

Missione 50 Debito pubblico

Data di stampa: 11-04-2022 Pagina 1 di 3



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 13 del: 24-03-2022

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 31-03-2022 n. 21

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 4 Rimborso Prestiti 2022 180.597,47 8.500,00 189.097,47 180.597,47 8.500,00 189.097,47
2023 187.497,66 0,00 187.497,66
2024 177.282,54 0,00 177.282,54

Totale Programma 2 2022 180.597,47 8.500,00 189.097,47 180.597,47 8.500,00 189.097,47

2023 187.497,66 0,00 187.497,66
2024 177.282,54 0,00 177.282,54

TOTALE MISSIONE 50 2022 180.597,47 8.500,00 189.097,47 180.597,47 8.500,00 189.097,47

2023 187.497,66 0,00 187.497,66
2024 177.282,54 0,00 177.282,54
2022 14.434.447,39 103.685,00 14.538.132,39 15.567.693,64 103.685,00 15.671.378,64

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2023 9.627.157,02 0,00 9.627.157,02
2024 9.442.607,02 0,00 9.442.607,02

Data di stampa: 11-04-2022 Pagina 2 di 3



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 13 del: 24-03-2022

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 31-03-2022 n. 21

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
TITOLO 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2022 651.850,00 18.685,00 670.535,00 716.821,87 18.685,00 735.506,87

2023 499.000,00 0,00 499.000,00
2024 484.000,00 0,00 484.000,00

TOTALE TITOLO 2 2022 671.850,00 18.685,00 690.535,00 736.821,87 18.685,00 755.506,87

2023 504.000,00 0,00 504.000,00
2024 489.000,00 0,00 489.000,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale
Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 2022 20.000,00 85.000,00 105.000,00 20.000,00 85.000,00 105.000,00

2023 20.000,00 0,00 20.000,00
2024 20.000,00 0,00 20.000,00

TOTALE TITOLO 4 2022 1.067.685,58 85.000,00 1.152.685,58 1.168.685,58 85.000,00 1.253.685,58

2023 620.000,00 0,00 620.000,00
2024 480.000,00 0,00 480.000,00
2022 14.434.447,39 103.685,00 14.538.132,39 22.418.650,21 103.685,00 22.522.335,21

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2023 9.627.157,02 0,00 9.627.157,02
2024 9.442.607,02 0,00 9.442.607,02

Data di stampa: 11-04-2022 Pagina 3 di 3



Allegato sub B) 
 
Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 21 del 31.03.2022 
 
OGGETTO: “Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024” 
 
 

DISCUSSIONE 
(deregistrazione integrale) 

 
Alle ore 20.34 entra il Consigliere De Santis Gabriella – consiglieri presenti e votanti n. 15 

 

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Passiamo subito al punto 2: “Variazione al Bilancio di 
Previsione…… Prego Consigliera.” 
 
Cons. Carrer Stefania (Preganziol Insieme Liste Civiche): “Scusi Presidente. Buonasera a tutti. A nome dei 
capigruppo di maggioranza vorremmo chiedere l'inserimento di un punto all'ordine del giorno sul servizio di 
trasporto pubblico locale e chiederemo che venga trattato alla fine del Consiglio.” 

 

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Abbiamo una copia per tutti i Consiglieri? Intanto 
mettiamo in votazione e poi facciamo la distribuzione. Io direi di mettere in votazione l'inserimento come 
ultimo punto dell'ordine del giorno. Appena rimettiamo un po’ d'ordine passiamo alla votazione. Mettiamo 
alla votazione l'ordine del giorno: “Servizio di trasporto pubblico locale” come numero 11 all'ordine del 
giorno. Chi è favorevole? Per alzata di mano:  

 Presenti: 15 
 Votanti: 15 
 Voti favorevoli: 10 
 Contrari: 05 
 Astenuti: 00 

 
Il Consiglio Comunale approva l’inserimento del punto 11 all'ordine del giorno.  
 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Prego Consigliere Freda”  
 
Cons. Freda Raffaele (Impegno Comune Preganziol): “Buonasera a tutti. Questo voto contrario, in realtà, 
evidentemente non deriva dalla discussione nel merito dell'ordine del giorno dei capigruppi di maggioranza, 
visto che non l’abbiamo ancora letto, quindi non è l'argomento il motivo per cui abbiamo votato contro, ma 
negli ultimi Consigli Comunali le nostre iniziative sono state spostate o meglio, sono state spostate, rinviate 
al Consiglio successivo le mozioni che abbiamo presentato, perché non avrebbero rispettato i termini previsti 
dal Regolamento, secondo però, un'interpretazione differente da quella che era vigente - diciamo - prima 
che ci fosse il cambio del Segretario Comunale e della Dottoressa De Noni, no, è il Segretario Comunale la 
Dottoressa De Noni, della Dottoressa Sovran, non mi veniva il nome di chi l'ha preceduta, cioè il cognome di 
Gianna Longo. Per questo motivo, in virtù di questa interpretazione diversa, le nostre mozioni sono state 
spostate. La stessa mozione che questa sera andremo a votare in realtà l'avevamo presentata quattro - 
cinque giorni prima del Consiglio precedente. Sinceramente io sono dell'idea, Presidente, che l'iniziativa del 
Consiglio e dei rappresentanti dei cittadini di Preganziol quindi debbano godere della massima apertura da 
parte del Consiglio stesso di quest'organo, quindi avrei votato a favore, tra l'altro, dell'ordine del giorno 
presentato dai capigruppi di maggioranza stasera. Solo che non capisco questo diverso modo di atteggiarsi 
rispetto a questo tipo di iniziative. Grazie.”  
 



Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Le rispondo subito. All'articolo 10, comma 3, sono indicate 
le risoluzioni e gli ordini del giorno, non le mozioni come la possibilità presentazione anche in Consiglio. Solo 
quello, insomma. Le mozioni vanno presentate, vanno inserite nel Consiglio Comunale successivo.” 
 
Cons. Freda Raffaele (Impegno Comune Preganziol): “Sì, Presidente, è chiaro, infatti non ho detto che non 
fosse… “ 
 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “No, no, ho capito.” 
 
Cons. Freda Raffaele (Impegno Comune Preganziol): “No, dico solo che c'è stato un cambio interpretativo 
rispetto al Regolamento, che io accetto e rispetto e colgo allora… Sì, sì, Vicesindaco, è così, se vuole le porto 
le date delle mozioni che ho portato in altre occasioni, anche il giorno precedente al Consiglio e sono state 
messe all'ordine del giorno e le ultime due volte non è successo. Quindi, se vogliamo ridere ridiamo, se 
vogliamo ridere del fatto che viene taciuta la minoranza del Consiglio Comunale di Preganziol ridiamo. Io non 
rido.”  
 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Non è così Consigliere. Non è così. Lei presenti degli ordini 
del giorno e verranno accettati. È solo una questione di formulazione, il Regolamento parla di mozioni o 
ordini del giorno, sono due cose…” 
 
Cons. Freda Raffaele (Impegno Comune Preganziol): “Può essere l'occasione per rivedere quel tipo di 
interpretazione, questa era la mia…”  
 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Possiamo prendere in mano il Regolamento laddove 
riteniamo ci siano delle lacune, delle integrazioni e si può passare ad una verifica in Commissione, la 
Commissione dei Regolamenti, prendiamo in mano tutti i punti che ci sembrano vincolanti, presentazione di 
documenti, cose di questo tipo e possiamo discuterle e poi votarle. Non c'è nessun problema.”  
 
Cons. Freda Raffaele (Impegno Comune Preganziol): “Perfetto. Grazie.”  
 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie a lei. Torniamo all'ordine del giorno iniziale e 
passiamo al punto due.” 
 
Sindaco Galeano Paolo: “Grazie Presidente. Buonasera a tutti. In realtà l'importo che registriamo in entrata 
in questa variazione di bilancio è uno solo, poiché l'altro, quello di 18 mila 685 euro è un trasferimento 
regionale. Chiaramente è sostanziale, ma ha, poi, una pari riuscita nella parte della spesa. Quest’ultimo, come 
dicevo, 18 mila 685 euro corrisponde ad un'entrata da parte della Regione come fondo per l'integrazione dei 
canoni di locazione, che mettiamo, appunto, poi anche in uscita nelle relative spese del sociale. 
Per quanto riguarda invece la seconda entrata, più sostanziale, abbiamo 85 mila euro, che soro 
sostanzialmente l’importo conseguente al diritto di superficie, di cui avevamo parlato in una delle ultime sedute 
del Consiglio Comunale, in favore dell’operatore della telefonia in area Lando. A seguito del diritto di 
superficie, appunto, ci è stato corrisposto l'importo di 85 mila euro, che viene suddiviso sostanzialmente in 
tre filoni: 5 mila euro per le attrezzature informatiche per la videosorveglianza; 8 mila e 500 euro sono invece 
il 10% di queII’importo, ovvero quella parte che per Iegge deve essere destinata all'abbattimento dei prestiti una 
volta che l'entrata deriva da alienazioni, quindi appunto, il 10% dell’importo che si incassa da alienazioni o 
asservimento ad altri diritti reali e va imputata per l'abbattimento dei prestiti. Poi abbiamo invece un importo 
più corposo di circa 71 mila e 500 euro per vari interventi sul territorio. 15 mila euro circa vengono destinati 
alla viabilità, come dicevamo in Commissione non per un intervento specifico, ma per più interventi di 
manutenzione spiccia, diciamo così, visto che l'importo comunque non è molto cospicuo, in vari punti del 
territorio. 26 mila euro di questi 71 mila e 5 invece vanno a rimpinguare il fondo già in dotazione per la 
realizzazione dei Iavori nella stradina di accesso a Borgo Gatto, perché a seguito del precedente importo di 150 
mila euro, nessuna ditta è stata disponibile (visto l’aumento dei prezzi dei materiali e di tutte le voci in questo 
periodo) ad eseguire i Iavori e quindi abbiamo dovuto, come vedremo in uno dei punti all’ordine del giorno 



successivi, innalzare l'importo a disposizione della realizzazione dell'opera a 190 mila euro. Poi altri 20 mila 
euro invece vengono destinati sempre per la viabilità, in aggiunta a quel fondo di 90 mila euro di cui 
parleremo nella comunicazione successiva, che Io Stato mette a disposizione dei Comuni di fascia uguale a 
quello di Preganziol in termini di abitanti, per efficientamento energetico, messa in sicurezza del patrimonio e 
altro. E 10 mila e 500 euro invece servono per un intervento, una manutenzione straordinaria in via Munara, 
all'altezza deII'intersezione con via Sambughè, dove abbiamo rilevato un cedimento sostanzialmente della 
carreggiata e della banchina ed è necessario un intervento di rafforzamento della banchina stessa in maniera 
importante. 
Quindi, queste sono le voci di questa variazione di bilancio, se ci sono chiarimenti rimango a disposizione. 
Grazie.” 
 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie signor Sindaco. Se ci sono interventi. Nessun inter… 
Prego, Consigliere Berto.” 
 
Cons. Berto Luisa (Lega Salvini Liga Veneta): “Sarò breve, tra l’altro è la dichiarazione di voto, 
sostanzialmente voteremo contrari per contrarietà all'entrata di cui si fa riferimento, che abbiamo votato 
contrariamente anche nei Consigli Comunali precedenti. Grazie.” 
 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie Consigliere. Se non vi sono altre dichiarazioni di 
voto passiamo alla votazione. Bene. Mettiamo in votazione per alzata di mano il punto 2: “Variazioni al Bilancio 
di Previsione 2022-2024”: 
Chi è favorevole? Per alzata di mano:  
 

 Presenti: 15 
 Votanti: 15 
 Voti favorevoli: 10 
 Contrari: 05 
 Astenuti: 00 

 
Procediamo ora alla votazione, per alzata di mano, per l’immediata esecutività del punto 2      all'ordine del 
giorno: 
 
 Presenti: 15 
 Votanti: 15 
 Voti favorevoli: 10 
 Contrari: 05 
 Astenuti: 00 
 
Il Consiglio Comunale approva il punto 2 all'ordine del giorno e la sua immediata esecutività.”  
 
 

 
 
 



___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che la presente deliberazione viene pubblicata 
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00  
 
Impronta informatica della deliberazione: 80daae73789d2c7c1bcf58cc3167f2e6 
 
Addì,  03-05-2022 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

 Sovran Eleonora 
 



 

1 
 

COMUNE DI PREGNZIOL  
Provincia di Treviso 

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

PARERE n.10/2022 

 

PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 29 del 24/3/2022 AD OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024.  

 

Il Collegio dei Revisori, nelle persone dei sigg. dott. Nicola Filippetto (Presidente), dott. Gianni 

Morandini e dott. Carlo Chinellato: 

 

VISTI 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità comunale vigente; 

- il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

- il principio contabile applicato concernente la competenza finanziaria, allegato 4/2 al 

D.Lgs. 118/2011; 

- il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

71 del 21/12/2021; 

- il Testo Unico Enti locali ed in particolare l’articolo 239 

 

- tenuto conto di quanto illustrato a questo Collegio dal Responsabile del Servizio Finanziario e 

del relativo parere di regolarità tecnica e contabile; 

 

ESAMINATA 

- la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale in epigrafe e relativi allegati; 

- rilevato che con la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale sopra citata si intende 

apportare al bilancio di previsione 2022/2024 le modifiche indicate di seguito: 

 



 

2 
 

Anno 2022 Competenza Cassa

sul fronte delle Entrate Correnti

- Maggiori entrate € 18.865,00 + € 18.865,00
- Minori entrate € 0,00  - € 0,00

sul fronte delle Spese Correnti

- Maggiori spese € 18.865,00 - € 18.865,00
- Minori spese € 0,00 + € 0,00

sul fronte delle Entrate c/capitale

- Maggiori entrate € 85.000,00 + € 85.000,00
- Minori entrate € 0,00  - € 0,00

sul fronte delle Spese c/capitale

- Maggiori spese € 85.000,00 - € 85.000,00
- Minori spese € 0,00 + € 0,00  

 
- rilevato che la proposta di variazione è congrua con riferimento alle spese da effettuare e alle 

relative forme di finanziamento, coerente con gli atti e i documenti di programmazione, 

attendibile sulla base delle informazioni e dei documenti a disposizione; 

- constatato che viene garantito il rispetto del pareggio tra entrate finali e spese finali e degli 

equilibri di cui all’art. 162 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- rilevato che le previsioni di cassa relative all’esercizio 2022, come modificate con la proposta 

di variazione, garantiscono l’ottenimento di un fondo di cassa finale positivo; 

 

 

TENUTO CONTO 

- della documentazione e dei chiarimenti ricevuti dagli uffici e dal Responsabile del Servizio 

finanziario; 

- dei pareri favorevoli di regolarità contabile e tecnica riportati nella proposta di deliberazione di 

C.C. in oggetto, cui il presente parere è da intendersi subordinato;  

 

ESPRIME 

 
parere favorevole sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 24/3/2022. 

 

Il Collegio raccomanda il rispetto delle regole di Finanza Pubblica in materia di bilancio e più 

specificamente il monitoraggio costante dell’evoluzione delle entrate, soprattutto di quelle 

presunte, e di intervenire apportando le necessarie variazioni di bilancio per garantire la 

salvaguardia degli equilibri. 

 



 

3 
 

Preganziol, data della firma digitale 

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI 

(firmato digitalmente) 

 

Dott. Nicola Filippetto                      Dott. Gianni Morandini                Dott. Carlo Chinellato   

 
Documento firmato digitalmente D.Lgs 82/2005 

 

 


